
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

N° DetSet 00628/2017 del 26/10/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Procedura negoziata, a seguito di indagine di mercato, ex ART. 36, COMMA 2,

LETT. b) E ART. 157, COMMA 2, D.L.VO 50/2016 e s.m.i., PER L’AFFIDAMENTO DEI

SERVIZI DI progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, relazione geologica, per l’intervento

denominato “INTERVENTI NEI RIONI SASSI: RIQUALIFICAZIONE DEL

BELVEDERE DI SANTA LUCIA E AGATA ”. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02706/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04680-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 26/10/2017 al 10/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

 

 

Su relazione del RUP Arch. Giuseppe Gandi:

 

Premesso

 

Che questa Amministrazione, nell’ambito del programma “Matera 2019, Capitale Europea della
Cultura”, intende procedere alla riqualificazione del belvedere di Santa Lucia e Agata utilizzando
i fondi stanziati dalla legge 208/2015, comma 347;

Che, pertanto, l’ufficio tecnico ha redatto un progetto preliminare denominato: “Interventi nei
Rioni Sassi: riqualificazione del belvedere di Santa Lucia e Agata”, di un importo complessivo di
€. 550.000,00, approvato con delibera di G.C. n. 60/2017 del 17/02/2017 e successiva delibera
di G.C. n. 316 del 13/06/2017, inserito nel programma Triennale delle Opere Pubbliche;

Che l’art. 24 del Decreto Legislativo n° 50/2016 e ss. mm. ed ii. prevede che ”le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei
lavori…OMISSIS” possono essere espletate oltre che dagli uffici tecnici della stazione
appaltante, anche dai soggetti di cui all’art. 46 del succitato Codice degli Appalti;

Che i precitati incarichi, quando sono di importo pari o superiore a €.40.000,00 ed inferiore ad €
100.000,00, possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera
b), rivolgendo l’invito ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, giusta art. 157, comma 2, del Decreto Legislativo
n° 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Che l’amministrazione, al fine di procedere secondo quanto stabilito dalla predetta normativa,
stante la carenza in organico certificata dal sottoscritto RUP con relazione del 06/06/2017, ha la
necessità di esperire un’Indagine di Mercato per l’individuazione di operatori economici,
qualificati, in relazione alla tipologia ed alle esigenze specifiche dei lavori, ed esterni, ai quali
rivolgere l’invito per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori,
relazione geologica, per le prestazioni il cui importo complessivo, calcolato ai sensi del DM
17/06/2016, è pari ad € 78.772,65, al netto dell’IVA e oneri contributivi di legge ed è così
dettagliato:

 

-                      per progettazione definitiva  €.21.881,39;

-                      per progettazione esecutiva €.14.417,60

-                      per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


3DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

€.18.022,00;

-                      per direzione lavori €.21.109,48;

-                      per relazione geologica €. 3.342,19;

Che gli incarichi di cui trattasi sono finanziati con le risorse di cui alla legge 208/2015, comma
347;

C h e l’Avviso pubblico per Indagine di Mercato di cui trattasi è stato pubblicato sul sito
istituzionale www.comune.matera.it alla sezione Bandi e Avvisi e altresì, in “Amministrazione
Trasparente” sotto la sezione Bandi di gara e Contratti, con il termine ultimo di presentazione
delle domande fissato per il giorno 06/07/2017 alle ore 12.00;

Che entro il termine perentorio succitato sono pervenute al protocollo di questa Amministrazione
n. 54 manifestazioni di interesse, mentre n. 1 manifestazione d’interesse è pervenuta
successivamente al predetto termine e, pertanto, è stata esclusa;

Che il sottoscritto RUP, in data 22/08/2017, ha proceduto alla valutazione delle suddette
candidature, accertandone la regolarità formale e la completezza documentale, oltre che la
sussistenza dei requisiti di partecipazione richiesti, secondo quanto disposto all’art. 6, all’art. 7 e
all’art. 11 dell’Avviso Pubblico di indagine di mercato di cui trattasi;

Che al termine della sopra citata valutazione, sono risultate ammesse alla fase del sorteggio,
giusta art. 5 dell’Avviso di cui, n. 31 candidature, sono risultate escluse n. 23 candidature, oltre a
doversi dare atto di n. 1 manifestazione d’interesse pervenuta oltre il termine e, pertanto esclusa
(domanda prot. n. 50299/2017 del 14/07/2017), giusta verbale di riunione del sottoscritto RUP
del 22.08.2017, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non
materialmente allegato;

Che è stata comunicata a mezzo pec, a ciascun soggetto proponente la manifestazione
d’interesse, la data del sorteggio pubblico, 11/09/2017 alle ore 10.00, presso la sede Comunale
di Matera in Via Aldo Moro, al terzo piano nella stanza del Dirigente di settore, oltre all’esito della
valutazione espletata in data 22.08.2017;

Che al fine di contemperare il rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità con l’esigenza di
non rendere noti gli operatori da invitare alla procedura negoziata di cui, il sorteggio pubblico è
stato effettuato utilizzando i numeri di protocollo di acquisizione, da parte del Protocollo
Generale del Comune, delle manifestazioni di interesse pervenute;

Che con determina di settore n. 549/2017 del 13/09/2017 (DSG 2324/2017 del 13/09/2017) è
stato approvato il verbale di sorteggio del 11/09/2017 e sono stati, quindi, individuati i 5 operatori
da invitare a procedura negoziata, secondo quanto disposto all’art. 5 dell’Avviso Pubblico di
indagine di mercato Prot. N. 42682/2017 del 16/06/2017;

Che dovendo procedere all’appalto dei servizi in parola mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) e art. 157, comma 2, D.l.vo 50/2016 e s.m.i., sono stati redatti i
relativi atti di gara;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione dei succitati atti di gara, che
costituiscono parte integrante del presente atto anche se qui non materialmente allegati, come di

http://www.comune.matera.it/


4DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

seguito elencati:

-          lettera d’invito;

-          disciplinare per procedura negoziata ai sensi dell’art.157, comma 2 e dell’art.36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (importo inferiore a 100.000 euro);

-          domanda di partecipazione, allegato A.1;

-          modello offerta economica, allegato A.2;

-          dichiarazione di impegno vincolante a costituire RTP, allegato A.3;

-          bozza di convenzione.

Il sottoscritto RUP, propone al Dirigente il relativo provvedimento di approvazione;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

IL RUP

F. to Arch. Giuseppe Gandi

                                                                                                                         IL DIRIGENTE

 Visto il D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

 Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 Visti gli atti d’Ufficio;

 Accertata la regolarità degli atti;

 

                                                                                                                   D E T E R M I N A

                                                             La premessa è parte integrante e sostanziale del presente
determinato.   

   

Di procedere all’avvio della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) e art. 157. comma
2, del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., invitando i primi 5 operatori sorteggiati, in conformità a quanto
disposto all’art. 5 dell’Avviso Pubblico per indagine di mercato, Prot. N. 42682/2017 del
16/06/2017; 

Di approvare gli atti di gara, che costituiscono parte integrante della presente determinazione
anche se qui non materialmente allegati, come in premessa dettagliati e precisamente:



5DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

-          lettera d’invito;

-          disciplinare per procedura negoziata ai sensi dell’art.157, comma 2 e dell’art.36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (importo inferiore a 100.000 euro);

-          domanda di partecipazione, allegato A.1;

-          modello offerta economica, allegato  A.2;

-          dichiarazione di impegno vincolante a costituire RTP, allegato A.3;

-          bozza di Convenzione.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. il diritto di
accesso agli atti è differito a data successiva alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte e che ai fini dell’accesso agli atti il responsabile del procedimento, ai sensi della
legge 241/90 e ss.mm.ii., è l’Arch. Giuseppe Gandi;

Di dare atto che alla succitata spesa si farà fronte con i fondi di cui alla legge 208/2015, comma
347, nell’ambito del programma di Matera 2019 Capitale Europea della Cultura;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                     F.to   Ing. Sante Lomurno

 

 

 

 

 

 

Ref.amm.vo

Dott. Francesco Messina

                                                                     

                                                                                                                                                             

                                                                



6DSG N° 02706/2017 del 26/10/2017

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


